
 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

Tel. 0963376745 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 

 

 

 

 

I.T.I. 

VIBO VALENTIA 

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 

 

 

Al Sito e Albo on line  

Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE DI 

ALMENO 5 OPERATORI ECONOMICI COME DA INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE 

ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER IL 

LABORATORIO DI ROBOTICA INNOVATIVA 

CIG: ZFA2D7F763 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale); 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal Consiglio 

d'Istituto in data 28/10/2019, verbale n. 12, delibera n. 15; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 28/10/2019 sulla 

base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 5798 del 09/10/2019 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

28/10/2019 con delibera n. 12; 

TENUTO conto della specificità dell’Istituto nella realizzazione di processi innovativi ed in coerenza  con gli obiettivi 

indicati nel PTOF; 

VISTA la Delibera n. 45 del Consiglio d’Istituto del 24/06/2020, con la quale è stato approvata la proposta di 

realizzazione di un Learning Lab & Test Center Territoriale (Laboratorio di robotiva innovativa) per fruire della 

certificazione del Patentino della Robotica; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del suddetto Laboratorio occorre acquistare idonee attrezzature e 

strumentazioni: 

 N° 2 ROBOT E.DO  

 N° 2 E.DO DESK SIMULATOR  

 N° 2 E.DO LEARNING LAB  

 INSTALLAZIONE E FORMAZIONE  

RILEVATO che non risulta attiva nessuna convenzione, sul portale degli acquisti CONSIP, contenente i beni relativi al 

Laboratorio da realizzare;  

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che nell’ambito del bando INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E 

MACCHINE PER L'UFFICIO pubblicato da Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it”, è presente la macro voce 

inerente alla fornitura del laboratorio della robotica; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art.36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto beni standardizzati; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 

2016, n. 50) della seguente fornitura: 

 N° 2 ROBOT E.DO  

 N°. 2 E.DO DESK SIMULATOR  

 N° 2 E.DO LEARNING LAB 

 INSTALLAZIONE E FORMAZIONE  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sul Mepa, abilitati per il Bando 

e che possano espletare la fornitura di un laboratorio della robotica. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello posto 

a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo stimato a base di gara per la realizzazione della fornitura, di cui all’art. 1, è di € 25.000,00 

(venticinquemila/00), oltre IVA. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 

oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

  

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per lettera di invito. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento DS Maria Gramendola. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Gramendola 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


		2020-07-01T13:22:22+0200
	GRAMENDOLA MARIA




